PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 27 DE

SETEMBRO DE 2022 NO CEJUSC- JT – GUARULHOS - CENTRO

JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE

DISPUTAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e

vinte e dois, o Excelentíssimo Desembargador do Trabalho

Marcelo Freire Gonçalves, Corregedor Regional, na forma do

disposto no art. 73, I, do Regimento Interno deste Tribunal,,

presidiu a Correição Ordinária no CEJUSC-JT - Centro

Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas da

Justiça do Trabalho – Guarulhos, conforme o Edital SCR nº

8/2022, disponibilizado no Diário Eletrônico da Justiça do

Trabalho em 06-09-2022, afixado previamente em locais próprios

pelos Exmos. Coordenadores do CEJUSC-JT em Guarulhos, a Exma.

Juíza do Trabalho Andrea Davini Biscardi e a Ilma.

Coordenadora da Unidade Denize Akemi Uehara. Com base nas

informações prestadas pelas unidades supramencionas, bem como

nos dados constantes do Sistema de Acompanhamento de Processos

de 1ª Instância - SAP1, do Sistema de Processo Judicial

Eletrônico – PJe e do Sistema de Gerenciamento de Informações

Administrativas Judiciárias da Justiça do Trabalho - e-Gestão,

apurou-se o seguinte:

1 - DADOS DO CEJUSC-JT

(fonte: Site do TRT2

1.1 - Lei de Criação: Em 10/10/2013, foi publicado o Ato GP n0

22/2013, que criou, formalmente, os Centros Judiciários de

Métodos Consensuais de Solução de Conflitos nas seguintes

circunscrições: O Centro Judiciário de Solução de Conflitos -

Guarulhos e Região, a ser instalado no Fórum Trabalhista de

Guarulhos, será responsável pelo desenvolvimento dos métodos

consensuais de solução de conflitos em processos que tramitem

perante as Varas do Trabalho de Guarulhos, Mogi das Cruzes,

Arujá, Ferraz de Vasconcelos, Itaquaquecetuba, Suzano e Poá.

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 2

1.2 - COMPOSIÇÃO DA UNIDADE

1.2.1- JUÍZES COORDENADORES

Juíza substituta Desde

Andrea Davini Biscardi 27/09/2021

1.2.2 - SERVIDORES.

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 20/09/2022.

Servidor Cargo Função
Exercício

na lotação

Denize Akemi Uehara

Assistente

Administrativo Chefe
07/12/18

Márcia Regina de Souza

TJ Conciliador 08/08/18

Cláudia Moreno Gomes Goncalves

TJ Conciliador 07/01/19

Marcelo Romano Pimentel

TJ Conciliador 01/04/19

1.3 – AÇÕES DE CAPACITAÇÃO.

Servidores Horas Cursos

Marcia Regina

de Souza Alves

Santos

152

CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA

CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022 (2022);

PRÁTICAS DE AUD 4.0 E SISTEMAS INTEGRADOS PARA AUDIÊNCIAS

DE CONCILIAÇÃO (26/04/2022);FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E

MEDIADORES - MÓDULO I 4/2021; NOÇÕES E TÉCNICAS DE

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - TERCEIRA EDIÇÃO - 2020 (13/02/20 a

27/05/20); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO

I (2019/2020) - 1/2019 (14/10/2019 - 12/11/2019); FORMAÇÃO

E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES - MÓDULO III – 2019

(22/03/2019 a 28/06/2019 ); FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE

CONCILIADORES/MEDIADORES 2018 (MÓDULO I) (22/08/2018 a

03/10/2018); FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE

CONCILIADORES/MEDIADORES 2018 (MÓDULO II) (08/10/2018 a

21/11/2018).

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 3

Denize Akemi

Uehara
329

CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA

CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022  (2022);

PRÁTICAS DE AUD 4.0 E SISTEMAS INTEGRADOS PARA AUDIÊNCIAS

DE CONCILIAÇÃO (26/04/2022)FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E

MEDIADORES - MÓDULO I 4/2021; NOÇÕES E TÉCNICAS DE

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - TERCEIRA EDIÇÃO - 2020 (13/02/20 a

27/05/20); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO

I (2019/2020) - 1/2019 (14/10/2019 – 12/11/2019); 3º

ENCONTRO DE CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO MÓDULO III DO

CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES

(28/06/19); A CONCILIAÇÃO SOB A ÓTICA DO DIREITO SISTÊMICO

(02/04/19); MEDIAÇÃO JUDICIAL E CONCILIAÇÃO: RESOLUÇÃO 174

DO CSJT (10/11/17); FORMANDO CONCILIADORES - EAD - 1/2017

(20/03/17); I ENCONTRO DE CONCILIADORES DO TRT DA 2ª REGIÃO

(02/09/16); CAPACITAÇÃO NO PJE - SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA -

2016 (29/04/16); CURSO DE FORMAÇÃO DE CONCILIADORES -

MÓDULOS I, II E III (31/03/14 A 11/06/14, 05/11/14 A

26/11/14, 07/08/15 A 28/08/15); CAPACITAÇÃO DE AGENTES

CONCILIADORES - 2014 (22/05/14 e 28/05/14); CAPACITAÇÃO DE

AGENTES CONCILIADORES - 2014 (02/11/14 e 26/11/14);

APROFUNDAMENTO DA PRÁTICA DA CONCILIAÇÃO JUDICIAL COMO

INSTRUMENTO EFICAZ DE PROMOÇÃO DE JUSTIÇA, DOS DIREITOS

HUMANOS E DA CULTURA DA PAZ (11 a 14/11/13); RECICLAGEM

PARA CONCILIADORES (21/05/13); RECICLAGEM PARA

CONCILIADORES (25/04 a 30/04/13); 1º FÓRUM NACIONAL DE

NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO (15 a 17/08/12); 4º CURSO DE

FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - MÓDULOS I E II (23/04/12 A

07/05/12)

Cláudia Moreno

Gomes Gonçalves
116

CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA

CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022  (2022);

PRÁTICAS DE AUD 4.0 E SISTEMAS INTEGRADOS PARA AUDIÊNCIAS

DE CONCILIAÇÃO (26/04/2022) - FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E

MEDIADORES - MÓDULO I 4/2021; FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE

CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO II - 2020 (09/06/2020 -

04/08/2020); NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO -

TERCEIRA EDIÇÃO - 2020 (13/02/2020 - 27/05/2020); FORMAÇÃO

DE CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) -

1/2019 (14/10/2019 - 12/11/2019); 3º ENCONTRO DE

CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO MÓDULO III DO CURSO DE

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES (28/09/2019);

CÁLCULOS TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO (09/04/2019 a

10/04/2019); A CONCILIAÇÃO SOB A ÓTICA DO DIREITO SISTÊMICO

(02/04/2019); CURSO NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E

MEDIAÇÃO TURMA 2/2019 (03/09/2019 – 07/10/2019).

Marcelo Romano

Pimentel
214

CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA

CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022  (2022);

PRÁTICAS DE AUD 4.0 E SISTEMAS INTEGRADOS PARA AUDIÊNCIAS

DE CONCILIAÇÃO (26/04/2022)- FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E

MEDIADORES - MÓDULO I 1/2021; FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE

CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO II - 2020 (09/06/2020 -

04/08/2020); NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO -

TERCEIRA EDIÇÃO - 2020 (13/02/2020 - 27/05/2020); FORMAÇÃO

DE CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) -

2/2019 (13/11/2019 - 13/12/2019); 3º ENCONTRO DE

CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO MÓDULO III DO CURSO DE

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES (28/06/2019 a

28/06/2019); CÁLCULOS TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO

(09/04/2019 a 10/04/2019); A CONCILIAÇÃO SOB A ÓTICA DO

DIREITO SISTÊMICO (02/04/2019 a 02/04/2019); I ENCONTRO DE

CONCILIADORES DO TRT DA 2ª REGIÃO (02/09/2016 a

02/09/2016); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - 2016 - MÓDULO III

- FÓRUM RUY BARBOSA (01/06/2016 a 30/06/2016); FORMAÇÃO DE

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 4

CONCILIADORES - 2015 - FRB - PRÁTICA (20/01/2016 a

30/06/2016); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - 2015 - MÓDULO II -

FÓRUM RUY BARBOSA (22/10/2015 a 10/12/2015); FORMAÇÃO DE

CONCILIADORES - 2015 - MÓDULO I (12/05/2015 a 11/06/2015);

1.4.4 – AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo

7, §4).

A avaliação do usuário em relação aos conciliadores e

mediadores é realizada por meio do PESC (Pesquisa Eletrônica

de Satisfação em Conciliação) que é disponibilizado pelos

conciliadores ao final das sessões conciliatórias através do

link

https://pesquisainst.trt2.jus.br/limesurvey/index.php/389881?l

ang=pt-BR.

Os jurisdicionados também entram em contato diretamente com a

Secretaria, que recebe as sugestões, críticas e elogios, sendo

o atendimento de rápida interação/solução.

2. Dados estatísticos.

2.1 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Estatísticas)

CEJUSC GUARULHOS

Total de audiências pautadas

2020 5.266

2021 3.603

2022* 2.142

Total de audiências realizadas

2020 3.808

2021 3.271

2022* 1.921

Total de acordos

2020 387

2021 1.042

2022* 702

Valor total de acordos

2020  R$     6.245.113,23

2021  R$   51.876.828,67

2022*  R$   25.063.219,15

*Fonte: Informação CEGI nº 179/2022 – atualizado em 31/08/2022

2.2 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Nupemec)

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2021

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 5

Mê

s

Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

01 41 38 18 R$ 318.316,16

02 73 64 44 R$ 4.820.655,91

03 108 103 50 R$ 1.518.426,22

04 129 121 42 R$ 805.552,09

05 85 80 29 R$ 658.703,67

06 102 99 43 R$ 1.099.171,90

07 54 51 25 R$ 1.173.711,82

08 63 59 41 R$ 1.382.673,57

09 89 83 52 R$ 1.294.527,91

10 90 77 35 R$ 537.774,45

11 49 44 23 R$ 492.348,41

12 23 23 9 R$ 3.171.300,00

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2022
Mê

s

Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

01 24 19 6 R$ 111.500,00

02 58 48 25 R$ 375.011,34

03 89 46 20 R$ 414.433,55

04 41 23 16 R$ 277.969,64

05 84 58 16 R$ 275.805,85

06 90 42 29 R$ 666.336,98

07 61 42 21 R$ 431.651,85

08 74 57 39 R$ 606.968,20

09 31 27 14 R$ 2.328.396,91

10 -- -- -- --

11 -- -- -- --

12 -- -- -- --

*Setembro até 19/09/2022

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2021
Mê

s

Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

01 48 41 18 R$ 841.193,00

02 169 136 60 R$ 3.978.035,64

03 214 187 93 R$ 5.006.475,83

04 163 139 57 R 13.094.660,84

05 222 200 84 R$ 4.468.915,08

06 207 175 71 R$ 8.656.475,75

07 130 122 41 R$ 1.581.349,14

08 161 147 56 R$ 8.177.696,41

09 226 179 58 R$ 2.812.943,87

10 268 215 89 R$ 3.592.341,65

11 210 190 84 R$ 5.629.747,22

12 65 56 18 R$ 1.300.796,79

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2022

Mê

s

Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 6

01 53 44 19 R$ 569.754,05

02 194 173 80 R$ 3.887.012,67

03 240 208 102 R$ 3.337.607,85

04 186 149 56 R$ 2.558.908,78

05 175 148 71 R$ 2.392.686,16

06 231 188 78 R$ 3.592.064,48

07 140 118 66 R$ 3.866.369,24

08 223 192 91 R$ 5.270.935,05

09 106 82 35 R$ 1.710.961,78

10 -- -- -- --

11 -- -- -- --

12 -- -- -- --

*Setembro até 19/09/2022

2.3 – Pauta de Audiências

Pauta de audiências

Unidad

e
Data Prevista

Sala

01

10/10/2022 (sala usada para audiências de HTE e RPP, quando

necessário)

Sala

02 30/11/2022; próxima data de pauta livre: 01/12/2022

Sala

03 30/11/2022; próxima data de pauta livre: 01/12/2022

Sala

04 30/11/2022; próxima data de pauta livre: 01/12/2022

3. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

Não há.

4. CONSTATAÇÕES - RELATÓRIO DO GABINETE DA CORREGEDORIA

(fonte: Gabinete da Corregedoria)

4.1 Atos Normativos

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011,

publicado no dia 24/03/2011, ante as determinações contidas na

Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários Regionais

de Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao Núcleo

Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos

(NUPEMEC-2), mediante a edição do Ato GP nº 22/2013, publicado

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 7

no dia 07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo

Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos

(NUPEMEC-2) foi submetido a uma reestruturação organizacional,

passando a denominar-se Núcleo Permanente de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas – Conflitos Individuais

(NUPEMEC-JT-CI) e a abranger uma Secretaria de 2ª Instância e

uma Secretaria de 1ª Instância, vinculando-se a esta última os

Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de

Disputas de 1ª Instância.

4.2 Índice de Conciliação

Consoante informações prestadas pela Coordenadoria de

Estatística e Gestão de Indicadores, o Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas – JT – GUARULHOS,

até 31/08/2021, realizou 1.921 audiências e celebrou 702

acordos, ostentando índice de conciliação de 36,54%.

Em contrapartida, informou a Unidade Judiciária que, até

31/08/2022, realizou 1.302 audiências e celebrou 784 acordos,

ostentando índice de conciliação de aproximadamente 60%

4.3. Aprazamentos

A Unidade Judiciária informou que a audiência de conciliação

mais distante se encontra marcada para o dia 01/12/2022

(aprazamento de 65 dias, contados a partir de 26/09/2022.

4.4. Capacitação dos Servidores

Análise da Ata da Correição Ordinária realizada neste E.

Tribunal Regional do Trabalho da 02ª Região pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro então Corregedor-Geral da

Justiça do Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no período de 19

a 23 de agosto de 2019, faz ver que a capacitação de todos os

servidores em métodos consensuais de solução de disputas é

medida necessária e prioritária no âmbito deste E. Regional,

haja vista o disposto no at. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016

do CSJT.

No caso em tela, vislumbra-se que todos os servidores que

atuam como conciliadores no âmbito do Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas têm a necessária

qualificação profissional.

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 8

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações

específicas foram cumpridas.

6. DETERMINAÇÕES

(fonte: Gabinete e Secretaria da Corregedoria)

Não há.

7. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES

SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS.

fonte: Secretaria da Corregedoria)

Não houve procura dos advogados.

8. DA REUNIÃO COM OS COORDENADORES

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

O Exmo. Desembargador do Trabalho, Corregedor Regional,

acompanhado da MM. Juíza Auxiliar Soraya Galassi Lambert,

reuniu-se no dia vinte e sete dias do mês de setembro do ano

de dois mil e vinte e dois com os Exmos. Coordenadores do

CEJUSC-JT em Guarulhos, Exma. Juíza do Trabalho Andrea Davini

Biscardi e a Ilma. Coordenadora da Unidade Denize Akemi

Uehara, quando trataram de assuntos diversos de interesse do

CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em

métodos consensuais de solução de disputas é medida necessária

e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição

Ordinária realizada neste E. Regional, bem como o quanto

disposto no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

9. ENCERRAMENTO

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 9

Esta ata vai assinada pelo Exmo. Desembargador-Corregedor

Marcelo Freire Gonçalves e por mim, Eliana Maria Damaceno

Velkis, Secretária da Corregedoria Regional, que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Demilson Pereira da Costa – Técnico

Judiciário (Secretaria), Eliana Maria Damaceno Velkis -

Secretária da Corregedoria Regional.

MARCELO FREIRE GONÇALVES

Desembargador Corregedor Regional

Eliana Maria Damaceno Velkis

Secretária da Corregedoria Regional

		2022-09-29T21:02:55-0300
	ELIANA MARIA DAMACENO VELKIS:05239261890

		2022-09-30T15:34:53-0300
	MARCELO FREIRE GONCALVES:92843